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EKSTRAKT-PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IV-te e radhés e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
e mbajtur me datén 18. 04. 2017, né sallén e Kuvendit t& Komunés me fillim n&
orén 10:00.
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Rendiidités:

Arsyetimi i mungesave,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesit t& mbledhjes sé kaluar,

Shqyrtimi i propozimit pér vénie né Diskutim Publik t€ Draft-strategjisé
pér Zhvillim Ekonomik t&€ Komungs sé Klinés2017-2021,

Shqyrtimi i Raportit t& Ekzekutivit pér periudhén janar-dhjetor 2016,

. Shqyrtimi i Planit t& shpenzimeve t& udhétimit t€ nxénésve t€ rrezikuar

nga genté endacaké dhe siguria nga automjetet,

Shqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t& Komunégs lidhur me Planin e
menaxhimit t& mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 t€ Ligjit
pér Mbeturina 04/060) sipas kérkesés s¢ MMPH-sg,

Shqyrtimi i kérkesave t& arritura KPF-s& pér muajin mars 2017,
T& ndryshme.

Prezent né mbledhje ishin:
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Pjesémarrés té tjeré né mbledhje ishin: Pérfaqésues t&¢ OSBE-se, t& KFOR-it,
t& Zyrés Ligjore t& Komunés, drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi e Financa, z. Ramiz
Rrustaj, drejtori Drejtorisé s& Arsimit-z. Hajdin Morina, drejtori i Drejtoris€ s&
Gjeodezisg, z. Zeqir Morina e tjerg.



Mbledhjen e hapi z. Haxhi Ibishi- kryesues, i cili pasi i pérshéndeti t&
pranishmit kérkoi njé minuté heshtje pér vdekjen e Dulaman Gashit, i cili pér tri
mandate me radh& ka gené angtar i Kuvendit t&¢ Komunés, dhe pas késaj ai i lexoi
pikat e rendit t& dit&s t& parapara pér shqyrtim né& két& mbledhje dhe shtoi se kemi njé
kérkesé nga Drejtoria e Financave pér rialokimin e mjeteve e mjeteve t& buxhetuara
pér té gjitha programet né& vleré prej 18.450.00 t& kérkuara urgjentisht nga Ministria e
Financave. “A pajtoheni q& t& pérfshihet kjo kérkesé né pikén e te futétné rend t&
rendit t& dités si piké e veganté ?”- shtoi Kryesuesi.

Té gjithé anétaret ¢ KPF-se u pajtuan me kété propozim..

Rendi i paraparé i dités u miratua unanimisht nga t& pranishmit.

Pika e I-ré: Arsyetimi i mungesave

Dr. Haxhi Ibishi tha s¢ t€ gjith€ anétaret e KPF-se jané prezent né mbledhje.
Pika e II-te: Shqyrtimi dhe miratimi i procesit t& mbledhjes s& kaluar.

Me gjasht& vota pro dhe nj& abstenim procesi i mbledhjes s& kaluar u miratua.

Pika e ITI-té: Shqyrtimi i propozimit pér vénie né Diskutim Publik té Draft-
strategjisé pér Zhvillim Ekonomik té Komunés sé Klinés 2017-2021.

Dr. Haxhi Ibishi, pyeti se a pajtoheni q& t’i rekomandojmé Kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim t& kétij propozimi?

KPF i rekomandon Kuvendit qé ta shqyrtojé dhe ta miratojé k&t& propozim.

. Pika e IV-te: Shqyrtimi i i raportit t& Ekzekutivit pér prridhen janar —
dhjetor 2016 '

Dr. Haxhi Ibishi, propozoi q¢€ Komiteti t’i rekomandojé Kuvendit qé& ta
shqyrtojé dhe miratojé kété raport.

KPF i rekomandon Kuvendit t& Komunés qé né mbledhjen e radhés ta
shqyrtoi dhe miratoi kété raport.

Pika e V-te: Shqyrtimi i planit té shpenzimeve té udhétimit té nxénésve té
rrezikuar nga qenté endacaké dhe siguria nga automjetet.

Dr. Haxhi Ibishi tha sé& ne né vazhdimési kemi pasur kérkesa pér shpenzime
t&€ udhétimeve por pér kété plan t& shpenzimeve t& béré nga drejtoria e arsimit fjalén
ja japi drejtorit t& drejtorisé se Arsimit z. Hajdin Morina.

Hajdin Morina, tha se &sht& béré nj& plan i shpenzimeve t& udhétimit t&
nxé&nésve t€ rrezikuar nga qenté endacaké dhe siguria nga automjetet pér nxénésit e
shkollave fillore prej klasés sé paré e deri n& klasén e nénté pér nxénésit qé udhétojné
né me shumé s& dy km. “Lidhur me két&-i kemi njoftuar t& gjithg drejtorét e shkollave
fillore g€ ta b&jné kété planifikim dhe kemi premtuar sé do i mbulojmé 30% t&

2



pagesés sé shpenzimeve té udhétimeve, por ky planifikim do t& shqyrtohet edhe né
mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés.

Pal Berisha, tha s& uné prita nga drejtori i Drejtorisg s& Arsimit s¢ cfaré
veprimesh do t& ndérmarr Komuna qg kjo ¢€shtje té zgjidhet.

Halil Desku, tha kéto mjete financiare nuk jang planifikuar n¢ buxhet andaj
mendoi sé me rishikimin e buxhetit t& parashihen kéto mjete pér ta realizuar kétg
plan.

Ndue Shabanaj, tha se ung e pérshéndes punén e Drejtoris€ s& Arsimit, sepse
kemi njé rrezikshméri, por ky plan ka edhe kosto financiare por ja vlen q& t& ndahen
mjete buxhetore pér té realizuar siguri pér nxéndsit tané. “Céshtja e rregullativés
Ligjore sipas kilometrave t& pércaktuar me Ligj duhet t& zbatohet dhe &shté miré q&
kemi njé pasqyré t& pérgjithshme t& kategoris€ s€ nxénésve té rrezikuar”, theksoi prof.
Shabanaj.

Dr. Haxhi Ibishi, pyeti se a pajtoheni q& t’i rekomandojmé Kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim t& kétij plani?

KPF rekomandon kjo piké e rendit té dités t& bartet pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvend.

Pika e VI-te: Rishqyrtimi i Vendimit té Kuvendit té Komunés pér Planin e
Menaxhimit té Mbeturinave (plotésim i preambulés me nenin 10 té Ligjit pér
mbeturina, nr. 04/060) sipas kérkesés sé MMPH).

Dr. Haxhi Ibishi tha s¢ Vendimi na kthehet nga Ministria e mjedisit dhe
Planifikimit Hapé&sinor pér arsye se nuk &shté shkruar preambula sipas Ligjit dhe
nése pajtoheni g t’i rekomandojm& Kuvendit pér shqyrtim dhe miratim.

KPF i rekomandon Kuvendit té¢ Komunés qé té shqyrtohen plotésimet e
kiétij Vendimi.

Pika e VII-te: Shqyrtimi i kérkesave t& arritura

1. Kérkesa e banoréve té& fshatrave Rigjevé dhe Stapanicé kérkojn€ nga Komuna
qé t’u jepet prona pér varreza.

Ali Shala, tha se kemi pasur edhe me paré kérkesa t€ tilla por kjo kérkesé
&shté e pa kompletuar, kjo kérkesg duhet t&€ shqyrtohet s& bashku nga drejtoria e
Urbanizmit dhe ajo e Kadastrés, kétu kérkohen katér ngastra q€ jang kulturé
bujqésore dhe thuhet prona shoggrore, e termi proné shogérore me nuk ekziston por
proné Komunale. “Kérkesés &shté dashur t’i bashkéngjitét edhe njé plan ideor dhe t&
shkoi pérmes BIK-ut né Prishting”, theksoi zyrtari Shala.

Ramush Agushi, tha se ne nuk duhet t& ngutemi dhe se e pérkrahu
propozimin e Ali Shalés.



Skender Merturi, tha se ung mendoj qé &shté miré q€ Zyra Ligjore e
Komunés t'ua kthej njé pérgjigje me shkrim dhe t'i udhézojé ata se si mund ta fitojné
kéte t& drejté.

KPF - rekomandon qé kérkesa duhet t& kompletohet.

Banorét e fshatit Zajm, kérkojné nga Komuna rregull?min e trotuarit dhe
rregullimin e ujérave t€ zeza.

NT “Semirra”, kérkon nga Komuna rregullimin e infrastrukturés; si trotuar,
ujé, ndrigim sepse kemi shumé biznese qé jané hapur né kété pjesé pra afér
udhékryqit Prishting-Pejé.

Konmiteti pér Politiké dhe Financa pér kéto dy kérkesa rekomandon qé t’i
barten pér shqyrtim drejtoris¢ Komunale té Urbanizmit.

Pika e VIII-te: Rialokimi i mjeteve té buxhetuara.

Ramiz Rrustaj, tha s& éshté i domosdoshém transferi- rialokimi i mjeteve t&
buxhetuara pér t& gjitha programet né vleré prej 18.450.00, kéto mjete jan€ té
koduara por me ndryshimet e béra k&t€ vit nga Ministria e Financave nuk mund t&
shfrytézohen andaj duhet t& rialokohen n& kode t€ tjera.

KPF rekomandon qé kjo kérkesé té bartet pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend.

Pika e IX-te Té ndryshme.
Fadil Gashi , tha se &sht& e udhés q& Kuvendi ta mbajé njé mbledhje

komemorative pér Dulaman Gashin, i cili ka qeng tri mandate radhazi anétar i
- Kuvendit.

Dr. Haxhi Ibishi, tha se pajtohem plotésisht me kété propozim dhe dota
njoftojé edhe Kryetarin e Komunés.

Anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa njézetit u pajtuan g€ n€ orén

15:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komungs t& mbahet mbledhje komemorative, do t&
njoftohet familja e tij, miqt€ dhe t€ gjith€ anétaret € Kuvendit.

Me kaq mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa pérfundoi punén n&
orén 10:50.

Pro bajtési,
Begiy, Gashi-
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